

عنوان مقاله:

شناسایی شاخص های فضای سبز دوستدار کودک (مطالعه موردی: پارک نازوان اصفهان)

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیا و برنامه ریزی، دوره 26، شماره 80 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 21

نویسندگان:

مسعود تقوایی - استاد جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه اصفهان

سهیلا رضایی آدریانی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه اصفهان

خلاصه مقاله:

شهر دوستدار کودک یکی از نظریات برنامه ریزی شهری، در راستای تخصیص حقوق شهروندی به کودکان و رسیدگی به خواسته ها و نیازهای آن ها، باهدف ایجاد فرصتی برای کودکان در جهت شکل دهی و یا تغییر محیط پیرامونشان است. بررسی وضعیت کنونی شهرها حاکی از بی توجهی و نادیده انگاشتن کودکان در روند برنامه ریزی شهری و طراحی فضاهاست. یکی از مکان های شهری که توجه ویژه ای را در این خصوص می طلبد پارک ها و فضاهای سبز است، چراکه نقش مهمی را در گذران اوقات فراغت کودکان ایفا می کند. هدف از مطالعه حاضر در درجه اول شناسایی شاخص های فضای سبز دوستدار کودک و در گام بعدی سنجش میزان تحقق کودک مداری در فضای سبز نازوان شهر اصفهان است. برای این منظور با بهره گیری از روش کتابخانه ای و اسنادی و مراجعه به منابع موجود در این حوزه، بنیادهای فکری و تئوری این نظریه موردبررسی قرار گرفت و شاخص های لازم جهت تحقق فضاهای سبز دوستدار کودک شناسایی شد، سپس با بهره گیری از روش میدانی، شامل: مشاهده، مصاحبه و تکمیل پرسشنامه محقق ساخته، اطلاعات لازم گردآوری شد. نمونه موردبررسی، بر اساس فرمول کوکران، ۳۸۴ عدد مشتمل بر ۲۰۰ کودک و ۱۸۴ بزرگ سال انتخاب شد. درنهایت تجزیه و تحلیل اطلاعات با استفاده از نرم افزار SPSS و روش های آماری توصیفی و استنباطی همچون آزمون t و خی دو انجام گرفته است. نتایج پژوهش حاکی از میزان برخورداری پارک نازوان از نه مولفه تعریف شده است. بر این اساس معیارهای محیط سالم، خلاقیت، برخورداری از فضاهای تعاملاتی، مشارکت و حس تعلق، امنیت، دسترسی، تنوع فضاها، ایمنی و خدمات به ترتیب بیشترین تا کمترین امتیاز را کسب نموده اند، در راستای ارتقای میزان کودک مداری پارک نازوان اقداماتی نظیر ارتقا سطح خدمات، افزایش زمین های بازی کودکان متناسب با گروه های سنی مختلف و با ایمنی بالا، طراحی و اجرای بازی های فکری، گروهی و متنوع در پارک، بهبود کیفیت دسترسی به پارک از طریق حمل و نقل عمومی، ارتقا امنیت محیط و افزایش مشارکت کودکان پیشنهاد می گردد.

کلمات کلیدی:

؛ برنامه ریزی؛ ؛ شاخص؛ شهر دوست دار کودک؛ کودک؛ ؛ پارک نازوان

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1502026>

